
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 461/2019 

privind aprobarea angajamentului de susținere pentru candidatura Municipiului Baia Mare 

pentru titlul de ”Capitală Europeană de Tineret, ediția 2022” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 12 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

571/2019; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 571/2019 

 Raportul Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret - Serviciul Finanţări Locale, înregistrat 

sub nr. 231/11.11.2019 privind aprobarea angajamentului de susținere pentru candidatura 

Municipiului Baia Mare pentru titlul de ”Capitală Europeană de Tineret, ediția 2022”; 

 Scrisoarea din 11 Martie 2019 din partea Forumului European de Tineret către Municipiul 

Baia Mare cu privire la acceptarea în runda a doua a candidaturii pentru titlul ”Capitala 

Europeană de Tineret, ediția 2022”, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

20068/20.05.2019;  

 Procedura de aplicare la Programul ”Capitala Europeană de Tineret” adoptată de către 

Forumul European de Tineret; 

 Lista proiectelor din Anexa nr. 1; 

 

Având în vedere : 

 H.C.L. nr. 599/2018 privind aprobarea Declarației de intenție a Municipiului Baia Mare, 

pentru depunerea candidaturii pentru titlul de ”Capitală Europeană de Tineret, ediția 2022”;  

 H.C.L. nr. 171/2019 privind aprobarea alocării sumei de 3.500 lei, necesară achitării ta xei de 

participare pentru runda a doua a candidaturii Municipiului Baia Mare pentru titlul de 

”Capitală Europeană de Tineret, ediția  2022”; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă reconfirmarea candidaturii Municipiului Baia Mare la titlul de ”Capitală Europeană de 

Tineret, ediția 2022”. 

Art. 2 Se aprobă angajamentul de susținere financiară, prin asigurarea unui buget estimativ 

multianual 2020-2023, în sumă de 6 milioane euro (aprox. 28.560.000 lei), contribuția 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare la bugetul operațional al acțiunii ”Baia Mare – 

Capitala Europeană de Tineret, ediția 2022”, în cazul obținerii titlului, respectiv 500.000 euro 

(aprox. 2.380.000 lei) în 2020, 1.500.000 euro (aprox. 7.140.000 lei) în 2021, 3.500.000 euro ( 



2 

 

 

 

   

aprox. 16.660.000 lei) în 2022 și 500.000 euro (aprox. 2.380.000 lei) în 2023, sumă care va fi 

utilizată pentru implementarea proiectelor regăsite în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Direcţia Economică şi Direcţiei 

Comunicare, Cultură, Sport, Tineret – Serviciul Finanţări Locale.  

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş 

 Primarului Municipiului Baia Mare  

 Direcției Comunicare, Cultură, Sport, Tineret – Serviciul Finanțări Locale  

 Direcției Economice  

 Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 12 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


